СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БОГУЧАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
___________________________________________________________________
от __11. 11._2010 года № 223

               г.Богучар

О работе с обращениями граждан в  органах местного самоуправления Богучарского муниципального района в 2010 году и мерах по ее совершенствованию
В целях соблюдения   Федерального  закона  от 02.05.2006 года №59-ФЗ
« О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», создания благоприятных условий для использования конституционного права граждан  на обращение в органы местного самоуправления, заслушав информацию руководителя аппарата администрации Богучарского муниципального района Самодуровой Н.А. «О работе с обращениями граждан в   органах  местного самоуправления  Богучарского муниципального района в 2010 году и мерах по ее совершенствованию» и,  Совет народных депутатов Богучарского муниципального района
Р Е Ш И Л:
1.Главе Богучарского муниципального района Замчалову В.Т., депутатам Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, главе администрации Богучарского муниципального района Гузеву А.В.  усилить в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений граждан, анализировать содержание поступающих обращений, принимать меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.
 2. Председателю постоянной комиссии Совета народных депутатов по местному самоуправлению, правотворческой деятельности, депутатской этике Пешкову С.П.:

2.1. До 20 ноября 2010 года разработать и утвердить график приема граждан по личным вопросам депутатами Совета народных депутатов Богучарского муниципального района в избирательных округах.

2.2. Осуществлять  строгий учет и контроль за регистрацией и выполнением обращений граждан к депутатам Совета народных депутатов Богучарского муниципального района.

3.Администрации Богучарского муниципального района (Гузев А.В.):

3.1.Совершенствовать формы и методы текущего контроля, направленного на предотвращение нарушения порядка и сроков рассмотрения обращений граждан.

3.2. Оказывать методическую помощь специалистам аппарата, отделов  и структурных подразделений  администрации Богучарского  муниципального района, являющихся юридическими лицами, органам местного самоуправления поселений района в работе с обращениями граждан.

3.3. Ежеквартально осуществлять анализ поступления устных и письменных обращений граждан в органы местного самоуправления Богучарского  муниципального района.

3.4. Использовать наиболее современные телекоммуникационные средства для доступа к постоянно пополняемым правовым базам данных, получения необходимой информации, оперативной отправки материалов о ходе и результатах рассмотрения обращений.
4. Работникам аппарата и отделов администрации Богучарского  муниципального района,  отделам администрации Богучарского  муниципального района, являющимся юридическими лицами:

4.1. Обеспечивать особый контроль, с применением выездных и коллегиальных форм проверок, рассмотрения обращений, поднимающих общественно значимые проблемы.

4.2. Обеспечивать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений, принимать меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных конституционных прав, свобод и законных интересов граждан.

4.3. Осуществлять взаимодействие с органами местного самоуправления поселений Богучарского муниципального района, общественными советами, организациями по вопросам рассмотрения обращения граждан.

4.4. Работникам администрации Богучарского  муниципального района, работающим с обращениями граждан, обеспечить конфиденциальность и сохранность находящихся у них на рассмотрении обращений граждан и документов, связанных с их рассмотрением, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Отделу по организационной работе и делопроизводству администрации Богучарского муниципального района (Пашкова В.В.) во взаимодействии с  органами местного самоуправления поселений района:

5.1. Обеспечивать соблюдение установленного Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»  порядка и сроков рассмотрения обращений граждан.

5.2. Обеспечивать в необходимых случаях проверку фактов, изложенных в обращениях, с участием авторов.

5.3. Совершенствовать практику, расширение форм и методов проведения работы с обращениями граждан с целью устранения причин, порождающих жалобы.

5.4. Организовывать мониторинги мнений граждан о качестве работы органов местного самоуправления поселений Богучарского муниципального района.

5.5. Активизировать информирование населения о результативности работы по защите и восстановлению конституционных прав граждан, о важных социально-экономических проблемах, широко использовать в этих целях печатные и электронные средства массовой информации.

5.6. Обеспечивать организацию на плановой основе личного приема граждан руководителями органов местного самоуправления.

5.7. Ежегодно подводить итоги по работе с письменными и устными обращениями граждан.
6. В целях совершенствования работы с обращениями граждан органам местного самоуправления района и поселений  использовать такие формы работы:

- прием граждан в населенных пунктах района главой администрации района и ответственными лицами администрации Богучарского муниципального района;

- отчеты главы администрации района о проделанной работе перед населением;

- в целях комплексного решения вопросов граждан  комплексные  выезды в сельские населенные пункты ответственных работников различных служб и ведомств района;
- прямые линии главы администрации района с населением;

- встречи в трудовых коллективах, с активом профсоюзных и общественных организаций.

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Богучарского
муниципального района                               В.Т. Замчалов